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PROCESSO : 0000370-93.2024.6.25.8000
INTERESSADO(S) : Secretaria de Administragdo, Orgamento, Financas e Contabilidade - SAO
ASSUNTO : Pedido de Esclarecimento n° 9 referente ao Edital do Pregao 90001/2024

INFORMAGAO 768/2024 - SELIC

A Ativa System Brasil Servigos de Monitoramento LTDA, por intermédio de Diego Matos Ursulino, Gestor de Licitagbes e
Contratos, enviou mensagens em 08/02/2024, as 11h15min e as 11h46min, para o e-mail licitacoes@tre-se-jus.br, a titulo de pedido de
esclarecimento (complementagédo do pedido de esclarecimento n° 7), nos termos do item 13.1 do Ato Convocatério do Pregédo Eletrénico
90001/2024, cujo objeto é a contratagdo de empresa especializada em servigos de vigilancia eletrénica, especificamente monitoramento,
manutengao (preventiva e corretiva), desinstalagao e instalagdo, para os sistemas de alarme e manutencgao (preventiva e corretiva) para
os sistemas de seguranca e vigilancia eletronica (CFTV - circuito fechado de televisao).

Segue manifestagdo do Pregoeiro, com auxilio da Segdo de Licitagdes.

1. PRELIMINAR

O pedido de esclarecimento ¢ TEMPESTIVO, pois atende ao prazo de 3 (trés) dias uUteis anteriores a data de abertura da sesséo
publica, conforme art. 164 da Lei n® 14.133/2021 e item 13.1 do Ato Convocatério do Pregdo 90001/2024.

2. ESCLARECIMENTO
Segue o questionamento da empresa e a resposta.

Questionamento: Ao ser notificada da resposta do pedido de esclarecimento n°® 7, a empresa disse que "a diferenga de
informagoes, referente ao Item 2 do nosso pedido de esclarecimento, esta na planilha em anexo ao Edital".

Resposta ao Questionamento:

De fato, verifica-se que a planilha de formagdo de pregos do licitante traz no campo "especificagdo do material/servigo" a
informagéo de que, para o item 2 (Servigo de manutengdo corretiva dos sistemas de alarme), seriam 21 locais, sendo que consta do Ato
Convocatério, do Termo de Referéncia e da Minuta de Contrato que o item 2 totaliza 24 locais.

O total a ser observado é o de 24 locais (a) Férum Aloisio de Abreu Lima, Almoxarifado do TRE-SE, e Depésito de Urnas do TRE-
SE, Aracaju/SE; b) Cartérios Eleitorais sediados nos municipios de Aquidaba, Boquim, Campo do Brito, Canindé do Sao Francisco, Capela, Carira,
Estancia, Gararu, ltabaiana, ltaporanga D’ajuda, Lagarto, Maruim, N. S. das Dores, Nossa Senhora da Gléria, Nossa Senhora do Socorro, Porto da
Folha, Ribeirépolis, Simao Dias, Tobias Barreto, Umbauba e Cristinapolis), conforme informado nos 3 (trés) documentos supracitados, verificando-
se na planilha tdo somente um erro material, que ndo acarreta prejuizo para o licitante, haja vista que a formacédo de pregco é definida pelo
quantitativo de manutengdes por area, o qual foi indicado corretamente na planilha.

Sendo assim, tal equivoco nédo possui conteudo substancial que implique a necessidade de alteragdo do Edital e consequente
nova publicagéo.

3. CONCLUSAO
Diante do exposto, ndo se faz necessario alterar o Ato Convocatério e seus Anexos.
Em consequéncia, mantém-se a data ja designada para a sesséo publica.

Aracaju, 09 de fevereiro de 2024.

(assinado eletronicamente)
WILLAMS VIEIRA AMORIM
Pregoeiro

(assinado eletronicamente)
EVAN KARINE FONSECA DA SILVEIRA
Chefe da Segao de Licitagdes
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